лава «Тавреiiьгского» сельского поселения

I I о с: Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 декабря 2023 года № 37

д. Пономаревская Коношский район

Об утверждении Программы профилактики рисков (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства, осуществляемого на территории
муниципального образования «Тавреньгское» Коношского района

Архангельской области, на 2024 год

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2020 года № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», администрация муниципального образования п о с т а н о в л я в
т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройстве, осуществляемого на территории муниципального
образования «Тавреньгское» Коношского района Архангельской области, на
2023 год согласно Приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
МО «Тавреньгское».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, но
не ранее 1 января 2024 года.

Г лава муниципального образования

2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального образования «Тавреньгское»
№ 37 от 22.12.2023 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства, осуществляемого на территории
муниципального образования «Тавреньгское» Коношского района

Архангельской области, на 2024 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
образования «Тавреньгское» Коношского района Архангельской области
(далее -  муниципальный контроль в сфере благоустройства).

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства (далее -  Программа) устанавливает порядок
проведения профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

3

1.1. Объектами при осуществлении вида муниципального контроля
являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций в сфере
благоустройства территории сельского поселения, в рамках которых должны
соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к
гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие), установленные Правилами;

- здания, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы,
транспортные средства, компоненты природной среды, природные и
природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и
организации владеют и (или) пользуются, природные и природно­
антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании
граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные
требования, иные объекты, в отношении которых Правилами установлены
обязательные требования.

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального
контроля являются: юридические лица, индивидуальные предприниматели и
граждане, которым положено соблюдение обязательных требований,
установленных правилами благоустройства территории муниципального
образования «Тавреньгское», принятые Решением Муниципального Совета
МО «Тавреньгское» от «04» мая 2018 года № 48 (далее -  Правила), а также
муниципальными правовыми актами на территории муниципального
образования «Тавреньгское» Коношского района Архангельской области.
Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных)
мероприятий.

1.3. Главной задачей при осуществлении муниципального контроля
является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного
риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов
контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

1.4. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля выполнен на основании данных 2022 года и истекший период 2023
года.

За 2022 - 2023 года -  нарушений не выявлено.

1.5. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований администрацией муниципального образования
«Тавреньгское» осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в
соответствии с «Программой профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

4

муниципального контроля в сфере благоустройства, осуществляемого на
территории муниципального образования «Тавреньгское» Коношского района
Архангельской области, на 2023 год»

К числу профилактических мероприятий, предусмотренных
положением о муниципальном контроле, отнесены:

1) . В целях профилактики нарушений обязательных требований на
официальном сайте администрации муниципального образования
«Тавреньгское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
обеспечено размещение информации в отношении проведения
муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований,
обобще ние практики.

Например: Положение о порядке ведения перечня видов
муниципального контроля муниципального образования «Тавреньгское» и
органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.

2) . Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения
рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении
выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и
требований, установленных законодательством в части сроков и методов
устранения нарушений:

- Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований обеспечено посредством опубликования
руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте
муниципального образования в информационно-гелекоммуникационной сети
«Интернет», ежемесячно проводились совещания с руководителями
управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам
соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению
совещаний обеспечено вручение раздаточного материала участникам.

- На регулярной основе давал ись консультации в ходе личных приемов,
рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и
письменных ответов на обращения.

1.6. В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными
мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных
мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия
преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием
электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты
с представителями юридических лиц).

1.7. Проведенная администрацией муниципального образования
«Тавреньгское» в 2022 -  2023 годах работа способствовала снижению
общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения
контролируемыми лицами обязательных требований. Так, в 2022 году было
выявлено 0 нарушений, в 2023 - 0 нарушений.

Для устранения указанных рисков деятельность администрации
муниципального образования «Тавреньгское» в 2024 году будет
сосредоточена на следующих направлениях:

5

а) и и ф ор м и р о в а и ие;
б) консультирование;

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Цель программы профилактики:
а) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
б) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

в) Создание условий для доведения обязательных 'требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

г) достижение целевых значений одного или нескольких показателей
результативности органа контроля (надзора);

д) снижение доли одного или нескольких типовых нарушений
обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние
охраняемых законом ценностей;

е) снижение доли субъектов, в отношении которых при проведении
мероприятий по контролю (надзору) были выявлены один или несколько
составов административных правонарушений, наиболее негативно влияющих
на состояние охраняемых законом ценностей;

ж) снижение количества не устраненных нарушений обязательных
требований, указанных в предписаниях об устранении выявленных
нарушениях;

з) достижение конкретных значений одного или нескольких показателей
специальных мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований.

2.2. Задачи программы профилактики:
а) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

б) устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований и причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

в) установление зависимости между характеристиками (видами,
формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических
мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных)
субъектов, или используемых ими производственных объектов, или
присвоенными указанным субъектам (объектам) категориями риска,
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

6

г) разработка методик расчета, поиск источников и сбор данных,
необходимых для определения размера вреда (ущерба), причиненного
охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных
требований, уточнения критериев отнесения деятельности подконтрольных
(поднадзорных) субъектов или используемых ими производственных
объектов к категориям риска и организации профилактической работы органа;

д) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля
(надзора) по вопросам осуществления государственного контроля (надзора);

е) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

ж) формирование единого пониман ия обязательных требований
законодательства у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их нроведемия

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я С р о к  (п ер и о д и ч н о сть)
пр о вед ен и я

С труктурн ое
п о д р азд ел ен и е

(д о л ж н о стн о е  ли ц о ),
о тветствен н о е  за

р еал и зац и ю

1. И н ф о р м и р о ван и е

1.1. А кту ал и зац и я  и  р азм ещ ен и е
н а  сай те акту ал ьн о й  р ед акц и и

п еречн я  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х
актов, со д ер ж ащ и х  о б язательн ы е

тр еб о ван и я

в теч ен и е  10 кал ен д ар н ы х
дн ей  со дн я  акту ал и зац и и

А д м и н и стр ац и я
м у н и ц и  п ал ы ю го

обр азо ван и я
«Т  аврен ьгское» ,

п о м о щ н и к  Г лавы
ад м и н и стр ац и и

1.2. А к ту ал и зац и я  и  р азм ещ ен и е
н а сай те ак ту ал ьн о й  р ед акц и и

п р о вер о ч н ы х  л и сто в

в теч ен и е трех  кал ен дар н ы х
дн ей  со дн я  и зм ен ен и я  ф орм ы

п р о вер о чн о го  л и ста

п о м о щ н и к  Г лавы
адм и н и страц и и

2. К он су льти р о ван и е

2.1. П р о вед ен и е  д о л ж н о стн ы м и
ли ц ам и  м естн о й  ад м и н и стр ац и и

к о н су льтац и й  по  воп росам
м у н и ц и п ал ьн о го  к о н тр о л я  в

сф ере  б л аго у стр о й ства :

- по тел еф о н у  (со о б щ ен и я
к о н тр о л и р у ем ы м  л и ц ам

ко н тактн ы х  д ан н ы х
к о н тр о л ьн о го  орган а , гр аф и ка

в ч асы  р аб о ты  к о н тр о л ьн о го
о р ган а

И н сп екто р  ко н трольн ого
ор ган а

его работы , д о су д еб н о го  п о р яд ка
п одачи  и  р ассм о тр ен и я  ж алоб

ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц )

2.2. н а  л и ч н о м  п р и ем е (по
воп росам  п р о в ед ен и я  в

о тн о ш ен и и  кон тр о л и р у ем о го
л и ц а  п р о ф и л акти ч ески х

м ер о п р и яти й , к о н тр о л ьн ы х
м ер о п р и яти й )

в соответстви и  с граф и ком
ли ч н о го  при ем а

И н сп екто р  кон трольн ого
орган а

2.3. в х о д е  п р о вед ен и я
ко н тр о л ьн ы х  м ер о п р и яти й  (по

воп росам  п р о вед ен и я  в
отн о ш ен и и  ко н тр о л и р у ем о го

л и ц а  со о тветству ю щ его
м ер о п р и яти я)

по м ере н еобходи м ости И н сп екто р  кон трольн ого
орган а

2.4. при  н ап р авл ен и и
кон тр о л и р у ем ы м и  л и ц ам и  в

п и сьм ен н о й  ф орм е и л и  в ф орм е
эл ектр о н н о го  д о ку м ен та

зап р о со в  о п р ед о ставл ен и и
п и сьм ен н ы х  о твето в  (по  лю б ы м

воп росам , связан н ы м  с
соб лю д ен и ем  о б язательн ы х
тр еб о ван и й , у стан о вл ен н ы х

зако н о д ательство м  Р о сси й ско й
Ф едерац и и , о су щ ествл ен и ем
м у н и ц и п ал ьн о го  кон троля)

по м ере нео бх о д и м о сти И н сп екто р  ко н трольн ого
ор ган а

2 .5 п о ер ед ство м  в и д ео ­
ко н ф ер ен ц -связи  (по  воп росам ,
оп р еделен н ы м  руко во д и тел ем

ко н тр о л ьн о го  орган а)

по  м ер е  н ео бх о д и м о сти п р и  н али чи и  тех н и ческо й
во зм о ж н о сти

3. О б о б щ ен и е
п р аво п р и м ен и тел ьн о й  п р акти ки

указать  ср о к  в со о тветстви и  с
П о ло ж ен и ем  о ви де кон троля

А дм и н и страц и я
м ун и ц и п ал ьн о го

обр азо ван и я
«Т аврен ьгское»

4. О бъявл ен и е п р едостереж ен и я

о н ед о п у сти м о сти  н ар у ш ен и я
о б язательн ы х  тр еб о ван и й

по м ере п оступ лен и я

соответствую щ ей
ин ф орм ац и и

А д м и н и стр ац и я
м у н и ц и п альн ого

обр азо ван и я
«Т аврен ьгское»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
ирш рамм ы и рофилактики

8

Н аи м ен о ван и е  п оказателя В ели чи н а

1. П о лн о та  и н ф о р м ац и и , р азм ещ ен н о й  н а о ф и ц и альн ом  сай те
ко н трольн ого  о р ган а  в сети  «И н терн ет»  в со о тветстви и  с частью
3 статьи  46 Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  31 ию ля 2021 г. №  248-Ф З
«О  го су д ар ств ен н о м  к о н тр о л е  (надзоре) и м ун и ц и п ал ьн о м
кон троле  в Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и »

1 0 0 %

2, В ы п олн ени е зап лан и р о ван н ы х  м ероп ри яти й 100 %  от
зап лан и р о ван н ы х

3. Д о б р о во л ьн о е  у стр ан ен и е  п р и зн ако в  н аруш ений
о б язательн ы х  тр еб о ван и й  н а  осн ован и и  п редо стер еж ен и й ,
вы дан ны х к о н тр о л ьн ы м  орган ом

1 0 0 %